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Известният български учен акад.
Никола Попов ни представя новата
си книга „Китайската икономика в
прелома на ХХl век“, в която най-
подробно разглежда успешните рефор-
ми в КНР през последните 30 години.
Стремежът на всички държави е да

бележат възход, особено в своето ико-
номическо развитие. За много от тях
постиженията са забележителни, но в
повечето случаи едностранчиви и за
много кратки периоди. Но има и таки-
ва, като КНР, която със своя възход
вече три десетилетия учудва света. Тя
възвръща славата си от древността,
когато за нея се е говорило като за
най-развитата във всяко отношение
държава. Това предизвика изключите-
лен интерес в цял свят към нейния
път на реформи и откритост, към пос-
тигане на стабилност в един момент
на бурно развиваща се световна фи-
нансово-икономическа криза и на дъл-
говата криза в Европа. С приведения
в книгата огромен фактологически ма-
териал авторът акад. Никола Попов
прави многостранен анализ на иконо-
мическото положение в страната, съ-
поставяйки го с това в най-развитите
държави и тези от Азиатско-тихооке-
анския регион.
В книгата са разгледани въпросите

Посланикът на Китай у
нас Н.Пр г-н Гуо Йеджоу
беше посрещнат с нескрит
интерес в СБЖ на тради-
ционната среща с диплома-
ти на чуждите държави в
София. Популярни имена
в нашата журналистика не
само следяха с интерес сло-
вото на посланика, но и му
зададоха много въпроси за
това, което става в Китай.
Китай е голяма държава с
1,347 млрд. души население,
а на изложението в Шан-
хай през 2010 година 22
млн. души са посетили бъл-
гарския павилион, което за
мащабите на България е
непонятно, но за нашата
страна е повече от нормал-
но, каза посланикът. Думи-
те му за икономическото
състояние бяха откровени,
подробни и засегнаха всич-
ки области в развитието на
страната му. Политическа-
та гледна точка бе другата
основна тема в изложение-
то, която е особено инте-
ресна за нас, българите, за-
щото днешен, проспериращ
Китай не само не се отказ-
ва от социалистическата
система, но укрепва устоите
й в страната. Обстойно,
аналитично и подчертано от-
кровено, посланикът на КНР
отговори на въпросите и
заяви, че самият той е бил
дълго време говорител и
оценява с уважение работа-
та на всеки журналист. И.д.
председател на СБЖ Сне-
жана Тодорова поднесе на
посланик Гуо Йеджоу пла-
кет на СБЖ.

ПОСЛАНИК
ГУО ЙЕДЖОУ
СЕ СРЕЩНА С
ЖУРНАЛИСТИ
В СБЖ

КНИГА ЗА ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНИЯ ВЪЗХОД
жавното регулиране, за политиката на
откритост и разширяване на действие-
то на пазарния механизъм, за иконо-
мическия възход на Китай и новия
социален облик на китайското общест-
во.
Стремежът на автора е не само да

покаже принципно новото във въвеж-
даната система на икономически от-
ношения, но и постигнатите резулта-
ти в развитието на националната ико-
номика. Убедително се доказва, че в
началото на новия век Китай се прев-
ръща в най-проспериращата страна в
света, като запазва високи темповете
на икономически растеж и привлича
интереса на чуждестранните инвести-
тори.
Ето какво пише акад. Никола По-

пов: „Обстоятелството, че вече повече
от три десетилетия развитието на ки-
тайското народно стопанство продъл-
жава да е ускорено, дава достатъчно
основание да се предполага, че то ще
е такова и занапред. В подкрепа на
такова виждане говори самият факт,
че то почти не е преустановено и по
време на сега развиващата се светов-
на икономическа криза. Ръководите-
лите на редица капиталистически дър-
жави с учудване констатираха, че ко-
гато икономическият потенциал на тех-

ните развити икономики е в застой,
китайското народно стопанство я из-
живява под формата само на известно
сътресение. И това е така, при поло-
жение че голяма част от производст-
вените мощности на страната вече са
в частностопанско владение. Само по
себе си това говори за нещо много
специфично за частнособственическа-
та капиталова природа на така широ-
ко и в дълбочина разгръщащия се в
страната нов модел на капиталисти-
ческа собственост. Получава се нещо
на пръв поглед невероятно за частно
капиталистическото функциониране,
когато неговата същностна капитало-
ва природа далеч не се покрива с
присъщото й изявяване в условията
на капитализма. Това дава основание
да се мисли, че тази нейна същностна
капиталова природа претърпява съ-
ществена промяна, когато в дълбин-
ната основа са залегнали социалисти-
ческите производствени отношения“.
Книгата на акад. Никола Попов не

е предназначена само за специалисти.
Тя е отговор на широкия интерес сред
българската общественост към всичко,
което става в Китай, към опита на
неговия народ да превърне страната
си в една от най-проспериращите дър-
жави по света.

за трудностите по пътя на икономи-
ческия прогрес, за преминаването от
догматично-административна към сто-
ково-парична ориентация в икономи-
ката, за пазарния механизъм и дър-

Ректорът на Великотърнов-
ския университет „Св. Кирил
и Методий“ проф. дпн Пла-
мен Легкоступ и гл.ас. Искра
Мандова, преподавател по
китайски език и ръководител
на Центъра по китайски език
и култура, посетиха Китайс-
ката народна република. Цел-
та на визитата от 24 до 31
март бе подписване на двуст-
ранен договор за сътрудни-
чество с Китайския универ-
ситет по геонауки в гр. Ухан
и сключване на споразуме-
ние с централата на Хан-
бан/Институт „Конфуций“ за
създаване на Институт „Кон-
фуций“ във Великотърновс-
кия университет. Само за от-
криването на Институт „Кон-
фуций“ Ханбан осигурява на-
чален фонд от 150 000 щатс-
ки долара и 3000 тома учеб-
на и научна литература. То-
ва съобщава сайтът на Яна
Шишкова „Всичко за Китай“.
Договорът за двустранно

сътрудничество бе подписан
от проф. Уан Йенсин, прези-
дент на университета в Ухан,
и проф. Пламен Легкоступ
на 25 март, а на следващия
ден се състоя работна среща
с участието на зам.-ректора
проф. Тан Хуеймин, декани-
те на всички факултети и
представители на админист-
рацията. Бяха обсъдени бъ-
дещата съвместна дейност и
предстоящи проекти, както и
създаването на Институт
„Конфуций“ във Великотър-
новския университет.
Китайският университет по

геонауки в Ухан е основан
през 1975 г. и има 22 факул-
тети и отдели, сред които фи-

С $ 150 000 ОТ КИТАЙ ВЪВ
ВЕЛИКО ТЪРНОВО ПРАВЯТ
ИНСТИТУТ „КОНФУЦИЙ“

лологически, стопански, юри-
дически, педагогически, фа-
култет по геонауки, по меж-
дународни отношения, по
изобразително изкуство, ли-
тература, философия и др. В
него работят над 20 академи-
ци, 349 професори и 586 до-
центи, които обучават над 44
400 студенти и повече от 20
000 чуждестранни студенти в
62 бакалавърски и 118 ма-
гистърски програми. Библи-
отечният фонд се състои от
над 820 000 тома китайска и
чуждоезична литература, а об-
щата площ на университета
е над 1,13 млн. м2, върху
която са разположени три

кампуса.  В момента се стро-
ят 6 нови 20-етажни сгради,
които ще се използват за сту-
дентски общежития и препо-
давателски жилища. (За гра-
да Ухан четете повече на стр.
6-7.)
На 28 март в централната

сграда на Ханбан в Пекин се
състоя официална среща с
д-р Сю Лин - генерален ди-
ректор на Ханбан, президент
на централата на Институт
„Конфуций“, зам.-министър
на образованието и съвет-
ник в Държавния съвет на
Китайската народна републи-
ка. Двамата ректори предс-
тавиха идеята и защитиха

обоснованото предложение за
създаването на Институт
„Конфуций“ във Великотър-
новския университет. В дис-
кусията участваха още пред-
ставителите на двата универ-
ситета, зам.-директорът на
Ханбан и директорите на фи-
нансовия и европейския от-
дел на Институт „Конфуций“.
След обсъждането г-жа Сю
Лин взе решение за създава-
не на Институт „Конфуций“
във Великотърновския уни-
верситет, който ще бъде вто-
рият институт в България и
359-ият в света. На офици-
ална церемония в актовата
зала на Ханбан договорът бе
подписан от д-р Сю и проф.
Легкоступ.
Държавната организация

за разпространение на ки-
тайския език и култура в
чужбина (Ханбан) е създа-
дена през 1987 г. Нейна ос-
новна дейност е осигурява-
нето на учебни пособия, из-
пращането на китайски лек-
тори и финансиране на изу-
чаването на китайски език
и култура по света. Осно-
вен проект на Ханбан са
Институтите „Конфуций“, по-
добни на Гьоте институт и
Алианс Франсез. В ръковод-
ството на Ханбан влизат
представители на 12 минис-
терства и комитети на ки-
тайската държава, сред кои-
то Министерството на обра-
зованието, Министерството
на финансите, Министерст-
вото на външните работи,
Министерството на култура-
та, Министерството на тър-
говията, Канцеларията на
Държавния съвет и др.

Ректорът проф. дпн Пламен Легкоступ и  проф. Уан Йенсин
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